
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  43 del 21/02/2024 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA CONNESS IONE ALLA RETE 

BT DI E-DISTRIBUZIONE DELL'IMPIANTO DI PRODUZIONE A  FONTE 
SOLARE PER UNA POTENZA DI IMMISIONE RICHIESTA DI 6K W SITO IN 
PIAZZA UMBERTO I° - CODICE PRATICA 407562822 - CODI CE CIG: 
B07E458F2D           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 
RICHIAMATA, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 13/10/2021 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 24/5/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025; 
 
PREMESSO CHE 

• l'art. 107 d.lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) disciplina le competenze dei Responsabili del 
Servizio ed in particolare il comma 2 secondo il quale “spettano ai dirigenti tutti i compiti, 
compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto 
tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o 
non rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli 
articoli 97 e 108”;  



• l'art. 6 bis l. n. 241/1990 in merito al conflitto d’interessi del responsabile del procedimento e 
dei titolari degli uffici competenti dispone che “"il responsabile del procedimento e i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 
e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale”;  

• il Responsabile del procedimento ed il responsabile unico del progetto ex art. 15 d.Lgs. n. 
36/2023 è il Responsabile del Servizio amministrativo, il Geom. Monti Felice il quale dichiara, 
in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente procedimento. 

 
CONSIDERATO CHE occorre procedere all’allaccio alla rete di BT dell’impianto fotovoltaico 
installato sulla copertura dell’edificio polifunzionale di proprietà comunale di Piazza Umberto I°;  
 
ATTESO CHE per l’intervento è stato richiesto attraverso il portale dedicato il preventivo alla 
società E-DISTRIBUZIONE S.P.A.; 
 
CONSIDERATO CHE l’operatore economico E-DISTRIBUZIONE S.P.A. ha richiesto per la 
connessione dell’impianto la somma di €uro 100,00 oltre iva; 
 
RITENUTO CHE per le ragioni espresse, di assumere l’impegno di spesa di complessivi €uro 
122,00 alla società E-DISTRIBUZIONE S.p.A. con sede legale in Roma, Via Ombrone n. 2, P.IVA 
15844561009; 
 
VERIFICATO CHE  
- la l. n. 136/2010 dispone che l’operatore economico affidatario assuma l’obbligo di osservare 
puntualmente tutte le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che, a tal fine, il 
Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture è il seguente: CIG n. B07E458F2D  
- che la spesa relativa al contratto è finanziata con le seguenti risorse: cap. 1044/2, cod. 01.11.1, 
anno di esercizio 2024 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, 
del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  
- il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione risulta compatibile con quanto 
previsto dall'art. 9, co. 1, lett. a punto 2) d.l. n. 78/2009. 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  
• con l’esecuzione del contratto si intende dare corso alla connessione alla rete di bassa tensione 
dell’impianto fotovoltaico di proprietà comunale; 
 
VISTI  

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

• la Legge n. 136/2010;  
• il D.Lgs. n. 118/2011;  
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
• il regolamento comunale di contabilità.  



 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili. 
 

DETERMINA 
 

1) di assumere, per le ragioni in premessa l’impegno di spesa di €uro 122,00 quale corrispettivo da 
versare ad e-distribuzione per la connessione all’impianto di bassa tensione dell’impianto di 
produzione da fonte solare installato sulla copertura dell’edificio polifunzionale di piazza Umberto 
I°;  
 
2) di impegnare la somma di Euro 122,00 di cui IVA al 22% pari ad Euro 22,00 al cap. 1044/2, cod. 
01.11.1, anno di esercizio 2024;  
 
3) di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per il 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, dando atto che la presente 
determinazione diventa esecutiva a fronte di detta apposizione ex art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;  
 
4) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa con successivo atto a fronte del 
ricevimento di regolare fattura mediante bonifico bancario IT69K0306902117100000009743 con la 
dicitura “corrispettivo pratica 407562822”;  
 
5) di comunicare l'unità organizzativa competente e il nominativo del responsabile del 
procedimento e del responsabile unico del progetto ex art. 15 d.lgs. n. 36/2023 ai soggetti di cui 
all'art. 7, L. 7 agosto 1990, n. 241 e, a richiesta, a chiunque vi abbia interesse;  
 
6) di trasmettere l'originale del presente provvedimento all'ufficio di segreteria affinché lo inserisca 
nella raccolta ufficiale e pubblichi copia dello stesso all'albo pretorio per la durata di quindici giorni 
e ne rilasci le copie su richiesta o d'ufficio. 

 
 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B07E458F2D AREA TECNICO - 

MANUTENTIVA 
2024 60 01111 140 1044 2 U.1.03.02.05.001 122,00 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Geom. Felice Monti   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 21/02/2024                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 22-feb-2024 al 08-
mar-2024. 
 
 
Soriso, li 22/02/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Felice Monti 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Soriso____________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


